ratio. *Caritate in id quam maxime opus est, e Christi exemplo perdiscenda; illa namque una potest animos sibi conciliare ac devincire.* Nec soli ad restituendas humanas gentes in Christo adlaborare Episcopi clericique debent, sed adiutores iis opus adesse est fideles, catholicarum societatum foedere coniunctos. Haec talia instituta collaudat, illud nihilosecius admonens, catholicis catholice vivendum in primis esse, nec quidquam prodesse sine actione eloquentiam. Ecclesiae igitur vult, quam quae maxime, servari praescripta; quo facto, omnia instaurabuntur, sponte sua, in Christo, conductaque vita ista laudabilis non ad caelestia modo assequenda bona, sed etiam ad praesentia, atque erit tunc demum persuasum omnibus, debere Ecclesiam libertate frui, nec dominationi subiici alienae. Haec ut facilius consequi fideles possint, impetrationem Virginis adhiberi iubet, cuius inductam a Decessore per Octobrem mensem religionem confirmat .

PAG.

1

Litterae Apostolicae « *Praedecessoris Nostri* », quinto Idus Augustas, quibus Episcopalem Sedem Tlascalensem seu Angelorum in Mexicana Republica, deleto titulo *Tlascalen.* atque uno servato *Angelorum* nomine, ad gradum et dignitatem Ecclesiae Archiepiscopalis et Metropolitanae evehit, eique recentem dioecesim de *Mixtecas*, quae Sedi Apostolicae erat immediate subiecta, suffraganeam constituit .

» 17

Epistola « *Quas nuper* », die 17 Augusti, ad Carolum Custodis, praesidem coetus primo conventui parando, quem catholici e Germania viri in urbe Coloniensi erant habituri. Egregio viro gratulatur, ac vota pro felici coetus exitu offert .

» 26

Epistola « *Se è Nostro dovere* », die 8 Septembbris, ad Vincentium S. R. E. Cardinalem Vannutelli, Marianum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Rampolla Del Tindaro, Dominicum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Ferrata, et Iosephum Calasanctium S. R. E. Cardinalem Vives. Quos Patres Cardinales Leo XIII fel. rec. coetui componendo delegerat, cuius esset sollemnia apparare ob annum quinquagesimum ab edicto dogmate B. M. V.

nesciae labis primaevae, eos in munere confirmat. Simul addit,  
indulgentiis sacris ditatam, precationem, recitandam eodem  
anniversario tempore honori Virginis Deiparae

PAG. 29

Epistola « Quae de Washingtoniensis », die 9 Septembris, ad Iacobum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Gibbons, Archiepiscopum Baltimorensium, et Magni Lycei Washingtoniensis Cancellarium. Ad sublevandam fortunam, minus antea florentem, lycei magni Washingtoniensis, gaudet fuisse provisum ut, stato per decem annos die, pecunia in eandem rem colligatur in omnibus ecclesiis civitatum foederatarum Americae Septentrionalis

32

Decretum « Intra fines », S. Congregationis Consistorialis, die 15 Septembris; quo paroecia Pradilla nuncupata, iurisdictioni Episcopi Iacensis subdita, sed intra fines Metropolitanae Ecclesiae Caesaraugustanae sita, atque undique paroeciis eidem Archiepiscopali Ecclesiae subiectis circumsepta, e territorio Iacensis dioecesis distrahitur et cum territorio Metropolitanae Ecclesiae Caesaraugustanae coniungitur

» 34

Decretum « Romani Pontifices », S. Congr. Consist., die 21 Sept., quo per amplus territorium in Brasilianae Reipublicae septentrionali parte, prope trium Guinearum Gallicae, Hollandicae et Anglicae fines situm, utpote a civitate principe dioecesis Belemensis de Para nimis longe remotum, ab eadem dioecesi Pontifex seiungit, et praelaturam nullius iubet esse, a civitate Santareensi nuncupandam. Leges deinde subdit, quae praelaturam eandem praelatumque moderentur

» 36

Decretum « Apostolicae Sedi », S. Congr. Consist., die 10 Octobris, quo quasdam domos earumque incolas a dioecesi S. Hippolyti Pontifex separat et cum dioecesi Linciensi coniungit .

46

Epistola « Sanctorum parentis Angliae », die 12 Octobris, ad Archiepiscopum Westmonasteriensium ceterosque episcopos Angliae, qua obsequium, communibus litteris praestitum, gratis Pontifex prosequitur. Praenobilem veterum Episcoporum An-

gliae cum Romana Sede coniunctionem memorat, eandemque permanere agnoscit in praesens. Episcopis autem de eorum navitate gratulatur, ac maiora in dies solatia expectare Se ab ipsis profitetur

PAG.

49

Epistola « *Instaurandum in Christo* », die 6 Novembris, ad Ioannem Grosoli, Comitem, eundemque Praesidem undevicesimi conventus catholicorum Italiae. Gaudet, instauranti Sibi humanum genus in Christo, praesidium auxiliumque congressu catholicorum Italiae comparari. Hortatur ut quae Ipse ac Leo XIII, decessor, de catholica actione praecipienda censuerant, executioni tandem mandentur. Concordiam deinde praecipit sive in operibus, sive in scriptis, eamque confirmari iubet unione sodalitiorum omnium cum coetu a *Congressibus Italiae catholicis*. Mox declarat non esse opus catholicis ut nova eisdem gerendi sese ratio patefiat, ob eamque rem, quae huc spectant documenta superioris Pontificatus, atque etiam emissas authenticæ interpretationes commemorat. Postremo, illud omnino vult ut, in hisce exequendis doctrinae capitibus, nec a mente Apostolicae Sedis, nec ab Episcoporum sententiis, ullo pacto, discedatur

» 51

Allocutio « *Primum vos* » habita in Consistorio, die 9 Novembris. Primum in Consistorio Purpuratos Patres allocuturus, declarat antea qua re fuerit factum ut Apostolici fastigii dignitatem declinare obtestando conatus sit. Miratur autem esse complures, qui coniicere laborent quaenam Ei gerendi Pontificatus ratio sit. Hanc eandem esse quae Decessorum ratio fuit; id est omnia in Christo instaurare, ac primum quidem magisterio et paeconio veritatis. Porro veritatem intelligit sive quod ad disciplinam, potestatem, iustitiam aequitatemque spectat, sive quod ad vitam privatam publicamque atque ad genus etiam sociale et politicum attinet; qua quidem in caussa, cur Pontifex politica etiam curare debeat, enucleat. — Veritati amica libertas, inimica licentia est: illam propterea Ecclesia protegit, istam impugnat. Falsum deinde esse evincit, obsistere scientiae fidem, aut humanitatis progressiones retar-

dare. Inimicos, quos hac in pugna non potest veritas non habere obvios, amplexari Se amanter profitetur, ideoque negat affecto Sibi amice erga omnes reconciliandam esse cum quopiam gratiam. Supplet postremo Collegium Patrum Purpuratorum, duobus in eodem adlectis amplissimis ac meritissimis viris, Raphaële Merry del Val, Archiepiscopo Nicaeno ac Pro-Secretario Status, et Iosepho Callegari, Episcopo Patavinorum

PAG. 54

Decretum « *Litteris Apostolicis* » S. Congr. Consist., die 13 Novembris, quo nomen de Mixtecas, paulis ante mensibus impositum novae ecclesiae episcopali in Mexicana Republica, sic opportunius immutatur, ut, ex nomine episcopalis urbis *Huajuapam a Leon*, dioecesis vocari in posterum debeat « *Huajuapensis a Leone* »

61

Decretum « *Clericos peregrinos* » S. Congr. Concilii, die 14 Novembris, de clericis in Americam et ad Insulas Philippinas profecturis. Ad plura prohibenda pericula, quae e peregrinis clericis eas in regiones abeuntibus oriri poterant, iam inde ab anno 1890 Sacra eadem Congregatio quasdam ediderat leges, Italos tantum clericos spectantes. Sed, sive interpretationis vitio, sive etiam quia non modo Itali, sed aliarum etiam Europae partium clericis nimis crebro in Americam proficiuntur, S. Congregatio necessarium existimat alias edere leges, quibus et pristinas regulas confirmat, et recte interpretandi capit is V edocet viam, et ad alias nationes idem decretum profert

» 63

Epistola « *Il desiderio* », die 8 Decembris, ad Petrum S. R. E. Cardinalem Respighi, Vice Sacra Antistitem Urbanum, de musicae sacrae instauratione. Sacrorum concentuum qui finis sit praehabito, paratos ac promptos Sibi pollicetur animos Urbani Cleri, qui illis ecclesiis famulantur, unde exemplum debet dimanare in omnes. Nec vero ea iam tempora vertunt, quando possit adhuc id facile tolerari, quod in eiusmodi negotio occurrat offensum. Igitur Vicarii in Urbe generalis erit evigilare, ne

Pontificalia documenta irrita cedant, et curare ut, quae in  
vitium deflexerint, corrigantur, praesertim in cantu Vespe-  
rarum. Cupere Se deinde demonstrat atque etiam velle, ut in  
Seminariis Urbis musica sacra excolatur, studiumque maxime  
collocetur in concentu gregoriano addiscendo, qui quidem e  
codicibus hauriatur optimae notae, quemadmodum per aetatis  
huius progressiones felicissime licet.

PAG. 68

Motu Proprio « *Tra le sollecitudini dell' officio Pastorale* », die 22  
Novemboris, de musica sacra. Dilectio decoris domus Dei  
quum maxima sit censenda officii sacri sollicitudo, omne id  
ex eadem Dei domo remotum Pontifex vult, unde extenuari  
pietas aut religio fidelium possit. Praecipuum hac in causa  
est, musicam in sacris adhiberi perverse; quae tamen per-  
vulgata hominum ad deerrandum proclivitas et antiqua nimis  
est nec quidquam imminuta, ita quidem ut edita per anteacta  
tempora decreta incassum concesserint. Multum tamen quum  
in Urbe, tum in Italia ac praesertim apud exteriores gentes, musica  
sacra, postremis hisce temporibus, profecit. At non in omnes  
laus ista cadit; cadit autem in universos fere reprehensio,  
ob eamque rem, consilium iniit Pontifex *Instructionem* motu  
proprio emittere, quae perinde esset habenda, quasi Iuridicus  
musicæ sacrae Codex. Hoc vero documentum novem constat  
capitibus, quorum e primo generalia principia musices sacrae  
enarrantur; altero varia musices eiusdem describuntur genera;  
tertio quaenam verba, pro liturgiae sacrae praescriptis, sint  
concinenda, aperitur: quarto exterior sacrorum concentuum  
forma praecipitur; quinto de cantoribus, sexto de organis  
ac de cantu tibiarum nervorumque agitur; septimo spatia  
musicæ in sacris praefiniuntur; octavo, quibus, ad haec adipi-  
scenda, sit utendum praesidiis, admonetur; nono hortationes  
adduntur ut superiores istae leges sartae tectae serventur »

75

Epistola « *Societatem Caecilianam* », die 1 Decembris, ad Antonium  
Uberty S. R. E. Presbyterum Cardinalem Fischer, Archie-  
piscopum Coloniensem, qua sodalitatem ea in dioecesi condi-  
tam nominatamque a S. Caecilia, dignam commendatione esse

declarat. Rem quidem, in qua sodalitum adlaborat, valde dilaudat: sodales vero, utpote sollertes, industrios ac bene merentes, honestat. Sperare deinde Sese edicit fore ut eiusmodi sodalitas, quippe quae gregoriano promovendo cantui sit instituta, late etiam curet exequenda paecepta, quae, Motu proprio de musica sacra, per Auctoritatem Apostolicam sunt impertita. PAG.

88

Epistola « Quas nuper edidisti orationes », die 3 Decembris, ad E. Janvier, Sodalem Dominicanum. Gratum testatur animum pro oblato Sibi munere sacrarum orationum, quas, in Parisiensi Beatae Mariae Virginis templo, sodalis idem, magna cum laude, pronuntiaverat. Gaudet autem non modo quod opus istud ornamentis rerum verborumque illustre sit, sed etiam quod fideles inflammet amore Religionis Sanctae . ➤ 90

Litterae Apostolicae « Quas catholico nomini », die 7 Decembris, quibus praenuntiantur peculiares indulgentiae, lucranda per annum praeceuntem diei anniversariae quinquagesimae ab edicto dogmate Immaculatae Conceptionis B. M. V. ➤ 92

Epistola « Quas e Vindobonensi conventu », die 8 Decembris, ad Antonium Iosephum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Gruscha, Archiepiscopum Vindobonensium et ad ceteros episcopos Austriae. Litteras Se accepisse scribit, datas, communi sententia, ex eorundem Praesulum Vindobonensi conventu. Quae mala, caritate deficiente, ubique conqueri licet, in Austria quoque reperiri non miratur. Verbis autem Christi prolatis, incitat ad obsistendum atque ad omnia in Christo instauranda. Huius perficiendae rei adiumentum indicat esse in litteris encyclicis superioribus. Addit, nihil patriae bono efficiacius conducere, quam Christi religionem sancte inviolateque servatam ➤ 95

Litterae Apostolicae « Pietate Nos studioque adducti », die 8 Decembris, quibus administratio bonorum ad Xixtinum Basilicae Liberianae Sacrum pertinentium, adimitur Cardinali aedium Pontificalium Praefecto et Antistiti Diaetarcho, et tribuitur

Cardinali Archipresbytero et Capitulo eiusdem Liberianae Basilicae: de redditibus vero in hunc modum praescribitur, ut, deductis primum, quae facienda sint, impensis, de reliquis pars quaedam seponatur fenori in acervum ad extraordinarios sacrarii sumptus; quod vero supersit, liceat Capitulo in usum Basilicae tantummodo, ad ipsius servanda opera, convertere.

PAG.

97

Epistola « *Opus a Catechismis* », die 8 Decembris, ad Franciscum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Richard, Archiepiscopum Parisiensium. Perlibenti voluntatis Suae significatione hoc tale opus exornat, quo actuosa egregiarum seminarum pietas doctrinam religionis, e publicis scholis segregatam, supplet in gratiam puerorum. Institutum primas tulisse declarat in genere operum humanae societati utilium. Inculcat deinde omnino rem postulare, ut, quando coangustatur clero nativum ius docendi publice, succurrat navitas laicorum

» 101

Motu Proprio « *Peculiaria quaedam* », decimo nono calendas Ianuarias, de gratiis et privilegiis, quae clericis conclavistis postremi Conclavis concessa sunt. Voluntatem Suam clericis testatus, qui Sibi aut S. R. E. Cardinalibus in recentiore Conclavi operam adhibuere, aut variis ibidem muneribus sunt perfuncti, eos, qui Cardinalibus Romae degentibus aut Italiae dioecesis praepositis famulati sunt, ab illis seiungit, qui Cardinalibus dioeceses extra Italiam regentibus ministerium fecerunt. Illis quidem pensionem, ius assequendae gratis cuiusvis ecclesiasticae provisionis, et, si quando infirma utantur valetudine, privilegium Oratorii privati concedit: his vero postremum eiusmodi privilegium, memoratae expers conditionis, benigne tribuit .

» 103

Sequuntur singulorum conclavistarum nomina

» 106

Epistola « *Il filiale omaggio* », die 16 Decembris, ad Regiam Celsitudinem Suam Henricam, Ducem Vindocini, Principem Belgarum. Quod egregiae sodalitati, cui nomen *Opera delle Campagne*, nobilissima femina et praeposita sit et omnem conferat indu-

striam, vehementer gratulatur, ominaturque praecellentis eiusdem rei incrementa felicia

PAG. 111

Motu Proprio « *Romanis Pontificibus* », die 17 Decembris, quo Episcoporum eligendorum cura ad Supremam S. Congregationem S. Officii avocatur, iis tamen exceptis Episcopis, qui locis debeant praefici subiectis S. Congregationi de Propaganda Fide vel S. Congregationi super Negotiis Ecclesiasticis extraordinariis, vel debeant illis orbis partibus praeponi, in quibus res peculiarium Constitutionum ductu aut Concordatis Legibus componitur. Obligatio arcani, quam quod maxime sancti, hac in causa custodiendi, iis singulis atque universis imponitur, qui ad eandem rem sint naturi operam. Periculum de doctrina, ab eligendis faciendum, restituitur.

113

Motu Proprio « *Fin dalla prima Nostra Enciclica* », die 18 Decembris, de populari actione christiana moderanda. Vestigiis Decessorum Suorum Se insistere, quod ad actionem catholicam spectat, Summus Pontifex testatur, proptereaque laudasse Se edicit quum egregios viros iamdudum huic operi adlaborantes, tum iuvenes, qui novam eidem rei alacritatem, non multis ante annis, attulerunt. At exortae opinionum in hac causa dissensiones, grave disiungendarum virium periculum iniiciunt, idque non modo in ratione, sed etiam in usu. Quamobrem oportere censet Pontifex colligere e Decessorum documentis et iterum commonere quaenam debeant actionis catholicae observari capita, quae quidem capita ad undeviginti contracta, lucido cum ordine subiicit, eisque iubet inhaerere omnes, perinde quasi legi summae .

117

MDCCCCIV.

Decretum « *Spirituali fidelium regimini* », die 10 Ianuarii, quo finitiae dioeceses Mariannensis et Goyasensis in Brasiliana república novis finibus circumscribuntur

129

Epiſtola « *La première fois* », die 21 Ianuarii, ad Franciscum Xavérium Schoepfer, Episcopum Tarbiensium, cui gratias dicit pro

patéfacta ab eo atque a fidelibus illius dioecesis voluntate,  
valde liberali ac vere pia, cryptae exornandae, quae in hortis  
Vaticanis est honori B. M. Virginis a Lourdes                    PAG. 133

Litterae Apostolicae « *In praecipuis laudibus* », die 23 Ianuarii,  
quibus Romanam a Sancto Thoma Aquinate Academiam, cuius  
ortum et progressionem memorat, Sua fulciri providentia et  
gratia, quemadmodum antea Leonis, declarat. Quae Decessor  
de cultu philosophiae doctrinæque Thomisticae constituit, ea  
religiōse servanda esse atque etiam provehenda edicit; eandem  
que Academiam et quotquot in catholicis orbis scholis philo-  
sophiam tradunt, cohortatur, ne a via et ratione Aquinatis  
unquam discedant    ► 135

Litterae Apostolicae « *Pastorale Romani Pontificis officium* », die  
27 Ianuarii, quibus territorium de Joliette, in Republica Cana-  
densi, a dioecesi Marianopolitana separatur, et nova dioecesis  
esse iubetur    ► 139

Motu Proprio « *Quae in Ecclesiae bonum* », die 28 Ianuarii, quo Sacra  
Congregatio Indulgentiis et SS. Reliquiis praeposita cum S. Ri-  
tuum Congregatione perpetuo coniungitur .                            ► 141

Motu Proprio « *Decessor Noster* », die 31 Ianuarii, quo sancita a  
pluribus Summis Pontificibus lex ne Canonici Petriani in Vati-  
canam Basilicam sine chorali habitu ingrediantur, et lata in  
eos, qui contra fecissent, poena excommunicationis, dissolvun-  
tur atque abolentur    ► 145

Litterae Encyclicae « *Ad diem illum laetissimum* », die 2 Februarii,  
de quinquagesimo redeunte anno a definito dogmate Immacu-  
latae Conceptionis B. M. V. Parta per Virginem, post eiusmodi  
adseratum dogma, benefacta Pontifex recolit, ac maiora in futu-  
rum portendit. Talis autem celebritatis propterea studet maio-  
rem excitare in populo ardorem, quia ex Maria censet oriri  
praesidium potissimum ad conatum Pontificatus huius perficiendum,  
id est ad omnia instauranda in Christo. Bona enim

universa, in primisque Christum, voluit Deus derivari in nos per Mariam. Christi autem ut plenam adipiscamur *notitiam*, Maria efficit: Eadem vero dat operam ut *amore Christi* capiamur. Quapropter etiam apparata solemnia anni huius quinquagesimi debent illuc spectare, ut noscamus rite atque amemus Christum. Porro pietatem in Virginem Deiparam non aliam Pontifex Se agnoscere fatetur, nisi quae a peccando prohibeat: nullam enim Virgo maculam habet, nec haberri permittit. Imitanda igitur Nobis Maria est, ut facilius possimus imitari Christum; fidem vero, spem et caritatem quaerere in Illa potissimum et imitari necesse est. Has porro ad concipiendas virtutes, magno adiumento est Immaculatus Deiparae Concepitus; nam, hoc dogmate, excitatur fides, unde rationalismus, materialismus, anarchismus evelluntur: firmatur spes, eorum nempe bonorum, pro quibus comparandis Maria effecta est Christi Mater: fovetur denique caritas, sive in Deum, sive erga proximos. Itaque, quo facilius allicantur fideles ad tam magnum tam frugiferumque celebrandum dogma, recludit Pontifex divinae largitatis thesauros, omnesque iubilari donat indulgentia .

PAG. 147

Litterae Apostolicae « *In hac B. Petri Cathedra* », die 8 Februarii, quibus hierarchia catholica in Insula Terra Nova constituitur; quam quidem ad rem, dioecesis Sancti Ioannis augetur dignitate Sedis Metropolitanae; e Vicariatu Sancti Georgii, nova dioecesis, a Sancto Georgio nuncupanda, creatur; istaque et vetus Portus Gratiae dioecesis Sedi illi Metropolitanae, suffraganeo iure, subiiciuntur

» 167

Litterae Apostolicae « *Quum arcano Dei consilio* », die 11 Februarii, quibus indicitur visitatio Apostolica omnium ecclesiarum et locorum piorum almae Urbis

» 169

Epistola « *Litteras accepimus* », die 14 Februarii, ad Iosephum Pothier, Abbatem ex ordine Sancti Benedicti. Laetatur quod a viro liturgiae in primis perito ac de Gregoriani Cantus disciplina praecclare merito, sensa animi grati et iucundi fuerint

Pontifici patefacta, ob ea, quae de musica sacra instauranda  
praescripta sunt.

PAG. 174

Litterae Apostolicae « *Scripturae Sanctae* », die 23 Februarii, de Academicis in Sacra Scriptura gradibus a Commissione biblica conferendis. Ad provehenda Sacrorum Bibliorum studia, curis insistit a Decessore susceptis, novasque Ipse init, quibus rem commodius assequatur. Itaque, duos in Sacra Scriptura gradus, Prolytae et Doctoris, constituit, legesque tradit, quibus hi conferantur

» 176

Epistola « *Haud ita pridem* », die 26 Februarii, ad Archiepiscopum Neo-Eboracensem. Eum laudat ob multa atque insignia argumenta diligentiae pastoralis, quibus exornatum sese probavit brevi episcopatus tempore. Praecipuis vero laudibus extollit adhibitas ab eo curas Italiam illuc commigrantibus, quorum educandis clericis proprium etiam Seminarium condiderat. » 180

Decretum « *Constat apud omnes* », S. Congregationis Concilii, die 7 Martii, ad Italiae Ordinarios, de Visitatione Apostolica dioecesum Italicarum, peragenda, Pontificis auctoritate ac nomine, statisque a Congregatione temporibus, per viros ordinis sacri, praestantes dignitate, doctrina et prudentia. Accedunt leges, quibus praeluentibus, visitatio perfici debeat » 182

Litterae encycliche « *Iucunda sane* », de solemnibus saecularibus S. Gregorii Magni, die 12 Martii. Initio, quae esset populum, Italiaeque praesertim, per id tempus conditio, describit, atque ea summatim lucideque persequitur, quae a Gregorio cogitata ac patrata sunt, sive ad religionem, sive ad humanitatem amplificandam. Haec quidem illustria Pontificis tanti facinora non aliud fuisse videntur, nisi opus dexteræ Excelsi, nec aliter fuit Gregorio ipsi persuasum, qui unius virtuti Dei in agendo nitebatur. Eadem, temporibus nostris, incident mala, eadem oppugnationes hostium: at eadem quoque praesto sunt a Numine adiumenta, adeoque promissionum divinarum vis integra perseverat. Hac altus fide, nihil Pontifex timet: imitaturque invictum Gregorii animum, sarta tecta

custodiens ecclesiae iura, coram Deo et coram hominibus. Tempora porro Gregorii Magni respiciens, ea esse agnoscit longe dissimillima a nostris, quippe illa, etsi rudia, vitam veram conquirebant; ista non item, immo vero interimere vitam ecclesiae contendunt, supernaturalem rerum ordinem negant, falsi nominis scientiam sectantur. Nec minores, quam mentium, sunt, in praesentiarum, ruinae morum, quum, futurae vitae sublata fide, omnes, vel turpissimae, sint excitatae cupiditates. Sed non aliunde quam a Christo salus. Ad Ipsum ergo redire necesse est. Nec Episcopum, ad eiusmodi assequenda bona, orare sat est: prodeat in aciem oportet, praedicatione veritatis, caritate operum; secus qui fecerit, vacuum is episcopi nomen habebit. - Iam appareat versari eos in errore, qui falsi nominis scientiae, prudentiae falsae caussa, multa concedant. Nam quamvis expeditat aliquando in proponenda veritate sensim procedere, certum tamen est *placuisse Deo per stultitiam praedicationis salvos facere credentes*, fuitque prudentia illa ignota Gregorio atque Apostolis. - Verum, si debeant haec arma prodesset, tractentur oportet a sacerdotibus sanctis: cuius quidem ex intelligentia rei effectum est ut maximam Gregorius curam impenderet sive in episcopis sacerdotibusque creandis, sive in disciplina clericorum tuenda. Addit Pontifex descriptum a Gregorio exemplar sacerdotis, atque Episcopos admonet, non esse cito aut inconsiderate manus cuiquam imponendas. Animadvertisit postremo, quamquam nostrorum ratio temporum longe alia est ac Gregorii, nihilo tamen secius plurimum etiam nunc conferre sive in doctrinas, sive in mores, sive in artes, sensum religionis: quare, si aetati suae et posteriori fuere per Gregorium beneficia parta, eadem possunt etiam huic aetati fortunate obvenire.

PAG. 189

Litterae Apostolicae « *Superni Apostolatus* », die 12 Martii, quibus dioecesis Providentiensis, in civitatibus foederatis Americae Septentrionalis, dividitur, et nova, quae Riverormensis sit appellanda, dioecesis creature

214

Epistola « *Fra le tante dimostrazioni di affetto* », die 19 Martii, ad Stanislaum Medolago Albani, Comitem, eundemque Prae-

sidem alterius coetus in Opere Conventuum Catholicorum Italiæ. Gratiam habet pro delatis Sibi votis occasione diei Sui nominalis. Velle Se edicit laudati coetus sodales a consociationibus prohiberi non modo aperte damnandis, sed etiam *neutrīs*, quas vocant. Catholicas vero sodalitatem eas tantum censeri declarat, quae aptae iunctaeque sint coetui memorato: Clerum autem non posse sodalitiis dare nomen, quae se ab Episcopi vigilantia subducant. Iuvenes, etsi generosi sunt, contineri tamen iubet, finibus legitimis: curam demum earum sodalitatum omnium commendat, quae ad humanae societatem vitae in melius provehendam conducant

PAG. 216

Motu Proprio « *Arduum sane munus* », die 19 Martii, de Ecclesiae legibus in unum redigendis. Illud quum probe intelligat, disciplinam ecclesiae conferre quamplurimum ad instaurationem in Christo perficiendam, *Commissionem* instituit Patrum Cardinalium, consentaneo consultorum numero adiutam, cuius sit leges Ecclesiae, in multis huc usque voluminibus disiectas, in unum codicem redigere, conditioni temporum accommodatum.

219

Litterae Apostolicae « *Romani Pontifices* », die 22 Martii, quibus Praefectura Apostolica Insularum Novarum Ebridarum, in Oceania, ad Vicariatus dignitatem attollitur

223

Litterae Apostolicae « *In Apostolicum sublecti munus* », die 25 Martii, quibus operi Propagationis Fidei Patronus caelstis datur S. Franciscus Xaverius, huiusque solemne ad ritum duplum maiorem evehitur.

» 225

Epistola « *Exemplar libertissime excepimus* », die 8 Aprilis, ad Atti- lium Razzolini, machinatorem. Gratias Pontifex agit pro oblata Dantis Alligherii Comoedia, tabulis illustri, et elegantissimo artificio exornata.

» 229

Epistola « *Cuius moderator es operis* », die 8 Aprilis, ad Aloisium Odelin, Vicarium Generalem Parisiensem et Praesidem operis ad adolescentulas tutandas. Sodalitatem, cuius incrementa,

brevi comparata, commemorat, Sibi esse cordi fatetur, utilitatibus scilicet inspectis, quae ex adservata vitae puellarum integritate profiscuntur; eam vero largitati bonorum enixe commendat ➤ PAG. 230

Litterae Apostolicae « *Ad Hispanas Nos quidem oras* », die 11 Aprilis, quibus honor pallii, adhibendi secundum sacrorum canorum praescripta, Episcopo Barcinonensi atque eius in eadem sede successoribus conceditur ➤ 232

Epistola « *Doctoris Seraphici sapientiam* », die 11 Aprilis, ad Dionysium Schüller, Ordinis Minorum Ministrum Generalem. Sancti Bonaventurae opera, qui alter scholasticorum princeps exstitit, summa commendatione prosequitur, agitque Minoriticae familiae gratias pro oblatis Ipsi voluminibus, quibus, Fratrum Minorum cura et studio, nova perfecta est editio scriptorum memorati Doctoris ➤ 235

Epistola « *Supremi pastoralis munera* », die 19 Aprilis, ad Iosephum Sebastianum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Neto, Patriarcham Olyssiponensium. Magnam Collegio Lusitano Urbis esse apud Se benevolentiam patefacit, partasque ab alumnis, brevi tempore, utilitates agnoscit. Dolere Se autem edicit non deesse qui rumores conflent ad minuendum ipsius Collegii decus. Hortatur ideo Patriarcham ut Episcopos Lusitaniae excitet omnes ad utilitatem eiusdem operis, maiore studio et consensione, querendam . ➤ 238

Epistola « *Quod tibi vehementer* », die 21 Aprilis, ad Petrum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Coullié, Archiepiscopum Lugdunensis. Societatem, cui nomen *de Secours mutuel pour la propagation du plain Chant*, cuique vir ipse purpuratus honoris causa praeest, laudibus honestat, eique pro delato obsequio gratias persolvit. ➤ 240

Motu Proprio « *Col Nostro Motu Proprio* », die 25 Aprilis, de adoranda Vaticana editione librorum liturgicorum referentium concentus gregorianos. Quum iam, per decretum editum die

8 Ianuarii a SS. Rituum Congregatione, restituendos Pontifex curaverit antiquos Ecclesiae Romanae cantus gregorianos, iubet in praesens apparari per officinam librariam Vaticanam editionem liturgicorum voluminum, in quibus genuinus exprimatur cantus Romanae eiusdem Ecclesiae. Leges describit, quibus offici editio beat, ac nomina addit eorum, qui sive sodales Consilii sint, ad hanc rem a Pontifice constituti, sive consultorum munere apud Consilium idem fungantur. PAG. 242

Epistola « *Navitas egregia tua* », die 25 Aprilis, ad Eugenium Pré-vost, sacerdotem. Praehabito quantopere intersit sacerdotum vitam integritate singulari florere, eum enixe dilaudat, quod sodalitatem condiderit, in qua ministri sacrorum, si quando immemores officii sese impertiant, excipiantur meliorem ad frugem revocandi, iisque etiam sacerdotibus pateat locus, qui, senio aut valetudine praepediti, impares sacro perfungendo muneri sint effecti .

» 248

Epistola « *Nos ignota Nobis* », die 1 Maii, ad Franciscum Nacke, propraesidem et ad ceteros viros e supremo consilio Societatis Bonifacianae. Sodalitati eidem, quippe quae catholicorum cum acatholicis et schismaticis incolentium incorruptam studeat praestare fidem, et animos et laudes addit; gratum Se habere significat propositum sodalitio esse adlaborare in praesens, peculiari ratione, in Bohemia, hortaturque ut idem in Italia fiat

» 250

Epistola « *Vehementer Nos delectarunt* », die 2 Maii, ad Ludovicum Nazario, Archiepiscopum Quebecensem et Universitatis Studiorum Lavalliae magnum Cancellarium. Gaudet acceptis ab eodem Lyceo magno litteris, harumque sensus dilaudat. Relatos per eandem Universitatem fructus, honoris caussa, memorat, adiicitque hortationem, ut coeptis perstet, certa cum spe gratiae atque opis hominum Deique

» 253

Epistola « *Missale a te tuisque oblatum* », die 5 Maii, ad Caeciliam Bruyère, Antistitam monasterii Solesmensis a S. Caecilia.

Gratias agit pro oblato Sibi Missali, cuius ornatum miratur,  
et pro libro ab eadem sanctimoniali femina conditum et inscri-  
ptum « la vie spirituelle et l'oraison ». PAG. 255

Epistola « La ristorazione di ogni cosa in Cristo », die 5 Maii, ad  
Petrum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Respighi, vice  
sacra Antistitem Urbanum. Iubet Clericos omnes, sive qui e  
dioecesi Romana sint, sive qui Romam studiorum caussa  
conveniant, nonnisi in Seminariis aut in Collegiis sacris com-  
morari atque institui . ➤ 257

Epistola « Edita typis », die 6 Maii, ad Augustum Arndt, sacerdotem  
e Societate Iesu, quem idecirco laude prosequitur, quod Fran-  
cisci Allioli, Canonici Augustani, germanicam bibliorum ver-  
sionem cum adiectis commentariis retractarit, eiusdemque ver-  
sionis libellos curet in vulgus, tenui pretio, spargendos ➤ 262

Epistola « Magnam equidem », die 9 Maii, ad Aloisium Cappello S. I.,  
moderatorem Collegii Piani Latini Americani in Urbe, atque  
ad eiusdem collegii alumnos. Benevolentiam testatus, qua  
collegium idem, aequa ac Sui Decessores, complectitur, lae-  
tatur consilio edenda ibidem ephemeridis, quae, statis tem-  
poribus, de alumnis tum praesentibus, tum veteribus, ac de  
rebus collegii referat . ➤ 264

Epistola « Ex opere », die 9 Maii, ad Iosephum Chapelier, Prae-  
sidem totius operis a S. Francisco Salesio nuncupati, atque  
ad ceteros eiusdem operis sodales. Praestantissimum opus vehe-  
menter Sibi probari patefacit, plurimasque de oblata petriana  
stipe gratias persolvit . ➤ 266

Epistola « Primum operis volumen », die 9 Maii, ad Augustissimum  
Serenissimumque Imperatorem Germaniae. Habitum dono pri-  
mum operis volumen, quod Ernestus Steinmann ad illustran-  
dum sacrarium Xistinum emiserat, plurimis grati et iucundi  
animi testimoniis Se excepisse profitetur: tum vero munificam  
liberalitatem tanti Principis laudat, doctorumque Germani-  
corum studia commendat. ➤ 268

- Epistola « *Primum post impositum Nobis* », die 11 Maii, ad Episcopum Engolismensem. Laetari et gaudere Se edicit, quod Eucharisticus ex omni natione coetus Engolismae sit habendus. Multam percipiendorum inde fructuum fovere Se expectationem fatetur, adiicisque hortamenta, ut omnes, qui in conventu aderunt, pietate maxime atque exemplo exaugere contendant Sacramenti Augusti reverentiam PAG. 270
- Decretum « *Ut debita sollicitudine* », editum die 11 Maii a S. Congregatione Concilii, de observandis ac vitandis in missarum manualium satisfactione » 272
- Litterae Apostolicae « *Ecclesiae universae* », die 12 Maii, quibus Praefectura Apostolica insularum Annobon, Corisco et Fernando Pôo erigitur in Vicariatum Apostolicum . » 279
- Litterae Apostolicae « *Universalis Ecclesiae procuratio* », die 18 Maii, quibus nonnulli Comitatus a dioecesi Helenensi seiunguntur et in novam dioecesim Great-ormensem coguntur » 281
- Epistola « *Ex quo tempore* », die 22 Maii, ad Paulum Delatte O. S. B., Antistiti Congregationis Gallicae et Abbatii Solesmensi. Magni Se, perinde ac Leo XIII decessor, facere testatur datum per Solesmense Coenobium operam redintegranda in Gregorianis concentibus veteri disciplinae. Eiusdem Coenobii patres dilaudat, quod iubenti Sibi Vaticanam liturgicorum concentuum editionem, vulgatos fructus suorum studiorum concesserint. Certiores deinde Abbatem reddit, Congregati eius tale Se demandasse munus ut elaboret digeratque editionis Vaticanae materiam » 284
- Epistola « *Sodalitatem sacerdotum* », die 26 Maii, ad Antonium Fiat, moderatorem generalem sacerdotum a Missione. Patrata adhuc ab illustri Sodalitio opera multis laudibus memorat, peculiarique dignum commendatione censet consilium, ab eodem moderatori generali initum, suppeditandi Episcopis sodales, qui in sacris seminariis rectorum munere doctorumve fungantur » 287

- Epistola « *Praeclarum et sane grande* », die 24 Maii, ad Iosephum Wilpert, Protonotarium Apostolicum, cui et gratias agit et gratulationes non vulgares adhibet pro oblate humane opere, quod idem vir clarus condidit atque inscripsit *Le pitture delle Catacombe Romane* PAG. 289
- Epistola « *Americae regionem* », die 13 Iunii, ad Iacobum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Gibbons, Archiepiscopum Baltimorense. Quod Episcopatus Foederatarum Americae Superioris civitatum gratulatus Pontifici fuerit de collata Eidem universalis ecclesiae procuratione, sensusque et amoris et reverentiae patefecerit, gratias bene multas agit, propensissimamque animi Sui voluntatem, ad officium rependendum, testatur ➤ 291
- Epistola « *Non paghi di tributare* », die 17 Iunii, ad Dominicum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Ferrata, Praesidem coetus catholicorum ex omni natione hominum, quorum cura monumentum opificum Leoni XIII positum est. Egregium gratulatur opus, tum quia honori est Decessori meritissimo, tum quia opifex ostendit haerere animis doctrinae Pontificum: omnes deinde e coetu multa laude prosequitur . ➤ 293
- Epistola « *Librum, quem Nos Ipsi* », die 27 Iunii, ad Episcopum Rupellensem et Santonensem. Editum ab eo volumen commendat, in quo Loysiani errores, episcopali, ut decebat, calamo refelluntur. ➤ 295
- Motu proprio « *Singularitas regiminis* », die 29 Iunii, quo coniunctioni Franciscalium Minorum Hispaniae, et Clericorum Regularium Scholarum Piarum eiusdem regionis cum suo cuiusque Ordine, opportune prospicitur, sanciendo praesertim, ut, qui antea omnes id genus religiosas sodalitates, in ditione Regum Catholicorum positas, suprema auctoritate regebant et totius Religiosae Familiae appellabantur Antistites, habeantur in posterum Vicarii Generales Ordinis quisque sui ➤ 297
- Epistola « *Sacrarum Scripturarum* », die 6 Iulii, ad L. Cl. Fillion, et Societate S. Sulpicii. Editos ab eo commentarios de uni-

versa Scriptura Sacra probat, gratumque pro humano munere  
animum profitetur.

PAG. 304

Epistola « *Nunciatum est Nobis* », die 6 Iulii, ad Augustissimam  
Potentissimamque Principem Imperatricem Sinarum. Quod  
septuagesimum aetatis annum ea proxime sit initura, gratu-  
latur, donumque, animi ac memoriae caussa, mittit      » 306

Epistola « *Conventui apparando* », die 25 Iulii, ad Carolum Pustet,  
Praesidem coetus conventui LI Catholicorum Germaniae pa-  
rando. Industriam commendat coetus pro apparando congressu  
constituti, multamque Se de habendo conventu expectationem  
fovere significat.      » 308

Epistola « *Oblatum dono* », die 28 Iulii, ad Henricum Debout, Canoni-  
cum. Humanum munus editi ab eo libri de Ioanna Arcensi deque  
Atrebateni ac Tornacensi urbibus gratia rependit, complectique  
Sese desiderio patefacit aliud maius opus, haud ita multo post  
emittendum, de omni Ioannae Venerabilis historia.      » 310

Epistola « *La Santità di Nostro Signore* », data die 28 Iulii ab Emo  
Cardinali a publicis Ecclesiae Negotiis ad omnes Italiae  
Ordinarios. Consilium generale permanens, cui nomen a Con-  
gressibus et Comitatibus Italiae Catholicis, dissolvitur; actio  
catholica popularis alteri dimissi consiliū coetui moderanda  
committitur; quibus modis eadem actio sit deducenda ad usum,  
id, in unaquaque dioecesi, debet ex Episcoporum sententia  
censeri.      » 312

Epistola « *Quod publicus rumor* », die 9 Augusti, ad Michaëlem S. R.  
E. Presbyterum Cardinalem Logue, Archiepiscopum Armacha-  
norum. Gratulatur feliciter cessisse dedicationem novi templi  
honori Sancti Patricii.      » 318

Epistola « *Exposuisti Nobis* », die 15 Augusti, ad Vincentium Sardi,  
a Pontificalibus Epistolis ad Principes, Protonotarium Aposto-  
licum, Canonicum Petrianum. Eius probat consilium edendi

documenta omnia, in Tabulario Epistolarum ad Principes reperta, quae ad edictum dogma de Immaculato B. M. V. Conceptu pertineant. Volumina autem Suo dicari Nomi libenter concedit

PAG. 319

Epistola « *Si consentanea* », die 17 Augusti, ad Michaëlem Rua, supremum Sodalitatis Salesianae moderatorem. Sodalitium, de Ecclesia probe meritum, multa laude donat, commendatque dioecesi, civitati, paroeciae omni. Dein fideles hortatur ad dandum nomen coetui cooperatorum, eademque, quae Decessores fuerant largiti, privilegia et indulgentias eidem cooperantium ordini confirmat.

» 321

Litterae Apostolicae « *Salutare illud praeceptum* » die 29 Augusti, quibus Gaspar Del Bufalo, Famulus Dei Venerandus, Canonicus Marcianus in Urbe, et Conditor Sodalitatis Missionariorum a Pretiosissimo Sanguine, in Beatorum Coelitum numero refertur.

» 324

Epistola « *Nuncium sane gratum* », die 2 Septembris, ad Archiepiscopum Mechoacanum. Suam ob celebrandum conventum Episcoporum lectissimorumque laicorum Mexicanae regionis laetitiam testatur, spemque certam demonstrans fructuum ingentium, ad id genus congresiones hortamenta maxima adiicit

» 333

Litterae Apostolicae « *Divinae semper* », die 8 Septembris, quibus Venerabilis Dei Servus Ioannes Maria Baptista Vianney, vici Ars parochus, inter Beatos Coelites recensetur

» 335

Decretum « *Honoribus et privilegiis* », S. Congregationis Consistorialis, die 14 Septembris, quo Sedes Episcopalis Anconitana et Humanensis evehitur, honoris tantum caussa, ad dignitatem Sedis Archiepiscopalnis.

» 345

Litterae Apostolicae « *Quae Catholico nomini* », die 16 Septembris, quibus Praefectura Apostolica Transvaalensis, in Africa Australi, augetur Vicarius Apostolici dignitate, eodem nomine nuncupandi

» 352

Litterae Apostolicae « *In sublimi Principis* », die 16 Septembris; quibus dioecesis Peterboroughensis a Provincia Ecclesiastica Kingstoniensi in Canada separatur, e seiunctoque inde territorio nova dioecesis efficitur, cui nomen datur Sanctae Mariae Ormensi.

PAG. 354

Epistola « *Novies saecularia appetunt* », die 21 Septembris, ad Arsenium Pellegrini, Sodalem Basilianum, atque Abbatem Coenobii ad Cryptam Ferratam. Faustitatem appetentium novies saecularium a beati Nili natali, et ab ortu memorati Coenobii, testimonio propensae voluntatis et commendatione plurima exornat. Vota etiam per occasionem nuncupat, ut Orientales Ecclesiae cum Romana Sede coniunctionem tandem instaurent »

357

Epistola « *Libenti omnino voluntate* », die 17 Octobris, ad Celsissimum Principem Eugenium, Archiducem Austriae et Summum Teutonici Ordinis magistrum. Reddere properat gratias pro legatis ad Pontificem equitibus ex Ordine Teutonico, itemque pro oblata Petriana stipe et pro accepta dono iconica effigie eiusdem Archiducis

» 359

Epistola « *E peractis Fulginiti solemnibus* », die 17 Octobris, ad Dominicum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Svampa, Archiepiscopum Bononiensium, et ad ceteros Archiepiscopos et Episcopos, qui ad dedicationem templi Cathedralis Fulginium convenerunt. E faustae celebritatis loco convolasse eos animo ad Personam Pontificis, gratulatur; populo deinde Fulginatensi laudem impertit, quod Cathedralem Aedem in pietatis exemplum dedicaverit, idque non sine solemnibus omnino splendidis

» 360

Litterae Apostolicae « *Africam, terram* », die 23 Octobris, quibus Venerabiles Dei Famuli Agathangelus Vindocinensis et Cassianus Nannetensis in Beatorum Coelitum numerum referuntur »

362

Decretum S. Congregationis Consistorialis « *Decreto Consistoriali* », die 25 Octobris, quo praelatura Santarensis in Brasiliana Republica novis finibus circumscribitur.

» 369

Litterae Apostolicae « *De fortissimis Hieromartyribus* », die 1 Novembris, quibus Venerabiles Servi Dei Marcus Crisinius, Croata, Canonicus Strigoniensis, Stephanus Pongraczius, Hungarus, et Melchior Grodeczius, Silesius, quorum postremi e Societate Iesu, Beatorum nomine decorantur . PAG. 373

Litterae Apostolicae « *Euge serve bone* », die 1 Novembris, quibus Stephanus Bellesini, Famulus Dei Venerabilis, ex Ordine Eremitarum S. Augustini, Parochus in oppido Genestano, Beati nomine nuncupandus decernitur ► 380

Epistola « *Barcinonem conventuris* », die 11 Novembris, ad Benedictum de Pomes, Equitem, eundemque Praesidem conventus Sodalitatum Marialium ex Hispania et America. Praeeuntem coetui, in urbe Roma celebrando, haberi Barcinone conventum Sodalitatum Marialium, pergrate intelligit, ac multa praesentit bona Religioni reique catholicae inde fore obventura. ► 391

Epistola « *Ad omnium instaurationem* », die 21 Novembris, ad Vincentium S. R. E. Cardinalem Vannutelli, Marianum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Rampolla del Tindaro, Dominicum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Ferrata, Iosephum Calasanctium Cardinalem Vives, Praesides coetus celebritati publicae parandae ob annum L ab edicto Dogmate Immaculati Conceptus B. M. Virginis. Quum eadem laetitiarum faustitas et habendus per eam occasionem coetus plurimum valeant suapte natura ad exaugendam pietatem in Magnam Dei Parentem, opportunum dicit peculiarem laudem iis impertire, qui conventui cogendo disponendoque naviter adlaborarunt ► 393

Epistola « *Quae de istius Societatis* », die 22 Novembris, ad Elisam O' Brien Lummis, Sodalitatis Filiarum Fidei moderatricem. Hunc talem Coetum, quippe qui fructus ferat vere laetabiles in suadenda apud catholicos observantia officiorum, maxime sacrorum, honestat merita laude, adiicitque hortationem ut eidem multo plures dent nomen, atque etiam ut ad alias dioeceses laudata societas proferatur. ► 395

Decretum « <i>Quum R. P. D. Thomas De Stefano</i> », S. Congregationis Consistorialis, die 22 Novembris; quo paroecia, cui nomen Zapponeta, separatur ab Archidioecesi Tranensi et Barolensi et coniungitur cum Archidioecesi Sipontina	PAG. 397
Epistola « <i>Nobile profecto munus</i> », die 23 Novembris, ad Antonium Mariam Bernasconi, Cathedralis Templi Sabinensis Canonicum Poenitentiarium. Pro quarto oblato volumine Actorum Gregorii XVI, Decessoris Sui, gratias agit, editoremque diligensissimum multis laudibus ornat	400
Decretum « <i>Inter Aedes</i> », S. Congregationis Consistorialis, die 27 Novembris, quo aedes sacra B. Mariae Virgini de Horto, in Clavarensi dioecesi ac civitate, decoratur titulo atque honoribus Basilicae Minoris	402
Epistola « <i>Gratiam tibi collegisque</i> », die 8 Decembris, ad Aloisium Marigliano, Sacerdotem. Memorem Se pro observantiae officiis ac pro dono testatur, quae a Parochis plurimis fuerant delata. Munus deinde curionum quanti intersit omni diligentia expleri, commemorat, multumque et Sibi levamenti et populis commodi ab eorum navitate Se expectare scribit.	406
Epistola « <i>Exercitiorum spiritualium</i> », die 8 Decembris, ad Vedastum Carolum Criquelon, Sac. e Soc. Iesu, Praesidem Asceterii Mariae D. N. ad Xhovémont. Valde Sibi probari significat, asceterium illud patere viris ex omni civitatis ordine, frequentesque nominatim excipere opifices, et conductores operum.	408
Epistola « <i>Descriptum ornatumque</i> », die 12 Decembris, ad Modestricem Sodalitatis Marianae apud Sacram seminarum anglicarum domum urbis Burghausen. Iucundissimum accidisse Sibi patefacit eiusdem Sodalitatis obsequium, idque eo vel magis, quia praestitum Pontifici officium cum singulari in Beatam Virginem reverentia esset coniunctum	410

Epistola « *Ad suppeditas* », die 12 Decembris, ad nobilem feminam Baronem de Haxthausen, Praesidem Sodalitatis Germanicae feminarum puellarumque sacris expeditionibus adiuvandis. Studium atque exemplum, quo sodalitas in amplificanda et fide et gloria divina adlaborat, vehementer probat, gratiasque agit pro oblata supellectili oratorii sacri . PAG. 412

Epistola « *Si progressionem temporum* », die 20 Decembris, ad Archiepiscopum Tarentinorum. Tarenti, in urbe catholicis conventibus non semel hospitali, coetum iri congregatum captivitatibus abolendae, enixe gratulatur. ➤ 414

Epistola « *Habitum a vobis* », die 20 Decembris, ad Patritium Franciscum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Moran, Archiepiscopum Sydneyensium, et ad ceteros Archiepiscopos et Episcopos Oceaniae. Suam, ob celebratum ab iisdem Episcopis conventum, laetitiam describit, eosque laude prosequitur sive quia fidelibus apte prosplexerint, sive etiam quia iis alliendis, qui sunt a Catholica Ecclesia alieni, operam navarent ➤ 416

Epistola « *Experiendo* », die 27 Decembris, ad Petrum S. R. E. Presbyterum Cardinalem Respighi, Vice Sacra Antistitem Urbanum. Praehabito sapienter de Exercitiorum Spiritualium necessitate, quae quidem si universos fideles urget, at maxime Sacerdotes, iubet opportunissime viros ecclesiastici ordinis omnes, quotquot Romae, praeter religiosas familias, numerantur, sacris recessibus, in aliquo e statis quibusdam asceteriis, saltem tertio quoque anno vacare ➤ 418

## APPENDIX

---

HABITI A SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO

PIO PP. X

SERMONES PRAECIPVI

---

ANNO MDCCCCIII.

- |   |          |
|---|----------|
| I. Die 12 Novembris, ad Viros Eminentissimos Raphaëlem Merry Del Val, Pro-Secretarium Status, et Iosephum Callegari, Episcopum Patavinorum, quo die Purpuratorum Patrum galero eosdem solemni ritu honestabat | PAG. 423 |
| II. Die 23 Decembris, ad Patres Cardinales, redeuntibus solemni bus Nativitatis D. N. I. C.   | » 426    |

ANNO MDCCCCIV.

- |  |       |
|--|-------|
| I. Die 18 Ianuarii, ad Sodalitatem Iuventutis Catholicae romanae .   | » 430 |
| II. Die 28 Martii, ad Purpuratorum Patrum Collegium, vota atque optata per diem nominalem Pontificis Summi offerentium | » 433 |
| III. Die 22 Septembris, ad pios e Gallia peregrinos .  | » 437 |
-